în drept de o
încheia cu Principatele vasale Porţii, convenţii directe şi speciale de vamă, de
tranzit ş i de comerţ". 27>

În urma negocierilor purtate de Gheorghe Costaforu Io Viena, cu
guvernul Austro-Ungariei s-a încheiat o convenţie comercială şi vamală,
între cele două ţări, la 10/22 iunie 1875, despre care domnitorul Carol I
spunea că 11deţine în germene nea târnarea României".m Cu un an mai târziu,
în luna martie, guvernul român a încheia t o convenţie, de comerţ şi naviga ţie
cu Rusia, întemeiată pe principiul egalităţii de trntament d intre statele sem
natare. În aceiaşi lună şi-a manifesta t şi Germania dorinţa de a înceia o con
venţie comercială cu România, dar semnarea ei a a vu t loc în anul 1877.
Celelalte Puteri garante, Anglia, Franţa şi I talia, care condamnaseril poli tica
de emancipare economică dusă de guvernul român în anii 1873-1877, au
încehia t şi ele, în toamna anului 1876, „angojamente comerciale" cu Romc'mia,
pe bază de reciproci tate, acordându-se clauza naţiunii celei mai fa vorizate.

La 31 martie /12 aprilie 1876, guvernul conservator condus de
Lascăr Catargiu a demisionat şi, după scurta guvernare a unui cabinet de
tranziţie, prezidat de generalul Ion Emanoil Florescu s-a format Io 29 apri lie
I 9 mai 1876, un guvewrn libero), cunoscu t sub numele de guvernul coaliţiei
de la Mazar Pasa, condus de Manolache Costache Iepureanu. În timpul aces
tui guvern, când criza orientală se agravase tot mai mult, Miha il
Kogălniceanu, în calitate de Ministru de Externe a trimis Porţii otomane şi
Puteri lor europene garante, la 16/28 iunie 1876, un Memoriu, care conţinea
cele şapte revendicări: 1 - recunoaşterea individualitătii s ta tului român şi a